XXII. Item et in tantum quod cum bone memorie frater Pastor, magister in theologia,
et tune archiepiscopus Ebrodunensis et sedis apostolice nuncius, semel sedens in sede
al'tiori in quadam missa in Sancto Germano de Pratis, ubi tune erat Universitas, cognito
seu [viso quod] ibi sedebat12 ut antiquior magister in theologia, fuit ab ipsa sede per dictos
rectorem et facultatem artium violenter, etiam turpiter ejectus13; necnon et [quadam] vice
magister Johannes de Cainberona14, magister in theologia, tune antiquior theologus pre-
sens, cum sederet in ecclesia Saneti Maturini, [dum celebraretur] missa dicte Universitatis,
in sede potiori, ut ei juxta prerogativam Universitatis incombebat, et successive magister
Leonardus [Ord. Servorum ?] Beate Marie, magister in theologia, cum simili modo iit anti-
quior sederet : per dictos rectorem et facultatem artium violenter et inanual[iter expulsi
fuerunt], ipso rectore sedes et loca ipsorum magistrorum sic expulsorum sibi vendicarite
et appropriante, quamvis15 postmodum dicti rector et sui in hoc comp[lices ab ipso se]-
ducti a dicto bon. mem. domino Pastore veniam pecierunt super ipsius ejeclione prefata.

XXIII. Item et quod quamvis in articulis negociorum supratactis dicte tres facultates
theologie, decretorum et medicine suis prerogativis et honoribus pre ipso rectore qui pro
tempore fuit et est, gavisi fuerint hactenus et gaudeant, observatis gradibus et ordinibus
earundem, sicque inul.to magis in hiis que divina contingunt, gaudere deberent, sicut
retroactis temporibu's gavisi fuerunt : verumptamen idem rector a nonnullis temporibus
citra in interessentia di\dnorum, in quibus Universitas consuevit adesse, tarn in sede quam
in processione, sermonibus, offertoriis et pacis osculis recipiendis, precessionem, prero-i
gativam et primitatem sibi venclicavit 'et vendicat indebite'et injuste, in ipsius Universitatis
dictar.umqu.e- triuin facultatum ejusdem et presertim [facultatis' theologie] dedeeus, vitupe-
Pium, .scandalum non modic.um et jacturam. > , '

3 .XXILII. Item et in .tantum quod dicti (magistri, theologie presertim, ad ipsa divina
officia peq-Universitateni dEteri^consueta aut ' alias' ••noviter.-. ordinata comparere et venire

**< Chart. Univ. Paris. III. -9
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timuerunt, ne dicti rector et magistri artium facultatis in ipsos irruerent, eos a sedibus
propriis et prerogativis consuetis expellendo et sacrilegium committendo.

XXIIII [bis]. Item et quod dicte tres facultates dictis prerogativis in divinis officiis
usi fuerunt usque ad turbalionein in hiis factam16 per dictos rectorem et magistros artium
facultatis.

XXV. Item et quod dicti magistri in theologia quilibet in novitate sui magisterii jurat
et jurare consuevit honores et prerogativas dicte facultatis theologie ad quemcumque
statum deveniat inviolabiliter observare.

XXVI. Item et quod tarn pretexlu dicti scandali evitandi, quam juramenti hujusmodi
observandi, dicti magistri in theologia in ipsis divinis officiis cum ipso rectore et facultate
artium comparere ausi non fuerunt.

XXVII. Item et licet ab antiquo in archa communi ipsius Universitatis, ubi custoditur
commune sigillum ejusdem, consueverint esse et fuerint quatuor claves et clavature qua-
tuor facultatum, ita quod clavatura et clavis theologice facultatis et postrnodum decretorum
et medicine ac artistarum facultatum seriatim et gradatim fuerint apposite et tente a tanto
tempore de quo non extat memoria; verumptamen nuper et de novo iidem rector et magi-
stri artium dictos gradus et seriem commutaverunt pro sue libito voluntatis, suam clava-
turam et clavem pre ceteris clavibus et clavaturis aliarum facultatum preferendo et presi-
tuando, in injuriam et dedecus ipsius Universitatis et presertim facultatis theologie, et
contra consuetudines et observancias inconcusse in preteritum observatas.

XXVIII. Item quod eo pretextu quod dicti magistri theologi suas primitates juxta
mores ipsius Universitatis debitas nisi fuerunt secundum [sua juramenta observare, dictus
rector] qui pro tempore fuit, et facultas artium aliquos magistros theologos, cum prius
fuissent et essent magistri artium facultatis, ab ipsa facultate et ejus con[sorcio, quantum]
in ipsis rectore et facilitate artium fuit, privarunt et privates publice nunciarunt, in
diffamationern et scandalum eorundem ac totius theologie fa[cultatis, et] fuerat17 pro parle
facultatis theologie predicte contra dictos rectorem et magistros ejusdem facultatis artium
appellatum.

XXIX. Item et quod a nonnullis temporibus citra, contra mores Universitatis antiquos
laudabiles juratos et approbates, idem rector, tanquam esset caput et superior Universitatis
et facultatum ejusdem, sicut revera non est, ut satis potest ex premissis dilucide apparere,
in litteris, que ab ipsa,Universitate [^iri]guntur et destinantur, nomen suum nititur de
facto exprimere et preponere dicendo : « Rector et universitas magistrorum et studentium
Parisius », aut verba consimilia, in ipsius Universitalis et facultatum ejusdem, et presertim
facultatis theologie, vituperium et dedecus, presertim cum ipsam Universitatem aut facul-
tates theologie, decretorum et medicine non regat, sed ab ipsa Universitate regatur, diri-
gatur et destinetur ad negocia ejus, prout per earn deliberata fuerint, procuranda et
executioni mandanda, quod et necessario per suum juramentum tenetur explere.

9.
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XXX. Item18 et quod licet presertim secundum prefatos mores ad juniorem magistrum
in theologia et ad procuratores quatuor nationum facultatis artium et ad bedellos princi-
pales theologorum et artium, necnon ad duos burgenses Parisienses solos et duntaxat
pertinet et pertinere consuevit a tanto tempore, de cujus contrario memoria non existit,
visitatio domorum studentium Parisiensium et taxatio salariorum eorundem : verumpta-
men nuper et de novo idem rector auctoritate propria huic visitation! ac taxation! se

inmittere nisus est.
[XXXI]. Item19 et quod dicti rector et magistri facultatis artium vel alius seu alii

nomine ipsorum ipsis hoc gratum habentibus dixerunt seu dixit temere commiiiando palam
et publice etiam in congregatione generali, se inhibituros et se inhibere facturos, ne aliqui
scolares seu studentes ad lectiones magistrorum in theologia et sermones ipsorum intra-
rent sub pena resegacionis (sic) et privatioiiis a consorcio dicte facultatis artium et Univer-
sitatis predicte, quod nedum cessit et cedit in vituperium dictorum magistrorum in theo-
logia, quinimo in jacturam fidei catholice et favorem heretice pravitatis, cum tam de jure
scripto quam etiam de ratione excommunicati et etiam infideles possint admitti in scolis
doctrine fidei et sermonibus divinis.

[XXXII]. Item dicti rector et magistri artium facultatis seu alius nomine ipsorum, ipsis
hoc gratum habentibus, diffamando dictos magistros theologie, palam et publice in publico
sermone penes Predicatores Parisius asseruit, ipsos magistros theologos fore perjuros et

excommunicates, licet falso et mandose (sic}.

[XXXIII]. Item licet de usu et observantia laudabilibus dicte Universitatis existat, quod
quocienscumque in ipsa Universitate missa celebratur, congregatio generalis post ipsam
missam habet et consuevit fieri, ita quod semper divinum officium antepoiiitur : verump-
tamen magister Johannes de Marchia, tune rector80, ordine prepostero et nimis prepostere,
duin missa generalis Universitatis celebrari deberet apud Fralres Minores Paris, anno
Domini millesimo GCG°LVII10, die quinta inensis Octobris, ipsam missam postposuit con-
gregationem ipsam preponendo, ut ipsos magistros theologos in receptione aposlolorum,
quos in ipsa congregatione habebant recipere, secundum terminum eis prefixum super pro-
vocatione seu appellatione ad sanctam sedem apostolicam, ab ipsis magistris theologis
interjecta, circumveniret et defraudaret.

[XXXII1I. Item licet]21 magistri theologi suorum commagistrorum morienlium consue-
verint corpora ad sepulturam defferre; verumptamen duin magister Oudar[dus de G]aiinis22,
ipsorum theologorum condoctor, foret mortuus, ipsique magistri attenderent et propone-
rent juxta dictum usum tam lauda[bilem et ju]stum, ipsius corpus defferre : pro parte dicti
rectoris et magistrorum facultatis artium fuit ipsis magistris theologis comminat[um ],
quod si ad deportationem dicti corporis manum apponerent, ic[t]us et verbera eis dicti
rector et magistri artiste inferrent, et pro[pter] comminatoriam injuriam dicti magistri
theologi, ne dictas violencias a dictis artistis, qui tales minas suas effectui [mandare
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minalijsunt, paterentur, a dicta deportacione cessaruht, et eos ab ea cessare oportuit, dictis
artistis sic nimis temere [ad solempjnitatem veniendo, et sententias excommunicationum;
quas in illacione' dictoruiii ictuum et verberum iricurrissent, ,cum omnes predict! magistri
[titulo clericali] et essent tune sacerdocio insigniti, vilipendendo, et ipsos magistros theo-
logos in possessione et quasi died usus [irnpro]vide spoliare nitendo.

[XXXV. Item licet interjdum in missis Universitatis et processionibus generalibus
ejusdem dictus rector nitatur de facto contra Deum et justiciam [primam sedem ante] theoi
logos occupare, ut sepe dictum est : hiis tamen non contentus, in missis privatis et particu-
lar[ibus .... celebrandjis, quamyis in eis alias dicti rector et artiste corisueverint minime
convenire, eundem locum" de novo nititur usurpare. [Imo, cum nuper ibajgistri theologi
secundum eorundem laudabilem consuetudinem missam pro magistro Christian© Guis2*

particularem [et privatam] facerent apud Sanctum n (?) et sedereiit gradatim, prout antiquitas
uniuscuj usque hoc habet, dictus rector et magistri artiste jactaruiit, quod si ad dictam mis-
sam idem rector siipervenisset, primum locum occupasset et inde magistrum theologum

yiolenter ejexissent' (sic}.- " . >
[XXXVI]. Item ut dicti magistri theologice facultatis23.....
[XXXVII]. Item licet domini inei et sua facultas theologica causam justissimam fo\rerint

in'hac parte et fovere noscantur, quia tameh pacem et transquilitatern cum rectore, procu--
ratoribus et magistris dicte artium facultatis ac etiam cum omnibus aliis optabant haberej,
ideo, non renunciando appellationibus suis, eisdem rectori, procuratoribus et magistri,s

facultatis artium in plena congregatione geherali Universitatis liberaliter et benigniter
obtulerunt quod facta et jura dictarurn theologie et artium fac'ultatum'fideliter redigerentur

in scriptis hinc et inde per magistrorum eorum propria juramenta, et in magistroriiin facul-
latis decretorum manibus et judicio ponerentur. Et si rector, procuratores 'et magisti'i
predicti ita [fieri] recusareiit, ponerentur in judicio dominoruni cardinalium de Anglia tuiip
•revert'entium26, vel domino riostro pape mitterentur de consensu cujuslibet facultatis, ut
terminarentur hujusmodi questiones amicabiliter ac suinmarie et de piano, si ita placereit
artium facultati. Premissas tamen obligationes et earum quamlibet audire et admiltere nol-

.liierunt. ;

Arch. nat. Paris. M. 65a, 11° 158. Minuta chartacea pro magna parte lectu difficillima, cum humiditate margines,
^quandoque et principium et medium folium non parum labpraveririt. Quod instrumentum quidem. Bulaeus (IY, 359) exstare
noverat, saltern memoria articul*rum ad eum perm-r aante, sed a theologis obtinere non potuerat. Quo tempore coniposita sit

<ea minuta non dicitur, at edocti sumus e Libt'o procuratorum nat. Anglicanae (vid. Auctar. Chart. Univers.) anni 1359,
jnensibus Januar. 16 ac Febr. 14, theologos tune dictos articulos praesentasse. Hoc evenisse post Octob. an. 1358, ex ip»a
charta ediscimus. Similia evenerunt an. 1347 (vid. Chartul., II, n° 1143), et an. 1354 (vid. Auctarium, 1. c., ad an. 1354,
•Januar. 18). Scimus cancellarium Paris, se esse cuput Universitatis putasse (vid. Chartul., I, n° 515) et profecto, etia'in
an. 1378, Sept. 7, quandoque designatus est « caput omnium Parisius studentium » (vid. infra), quamvis altera parte negqri
nequeat, huic insinuation! plerosque adversos fuisse. E. g. cum Johannes rex Aragon. an. 1394 scripsisset « cancellario et